
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO CATORCE. SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las catorce horas del día quince de 

abril del año dos mil veintitrés. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; 

SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo 

Loza; Julio Eduardo Mena Marroquín; REGIDORES SUPLENTES Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio Alejandra 

Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue convocado 

y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; la Regidora 

Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión con el 

saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACIÓN DE QUÓRUM, 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quórum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, 

con el resultado siguiente:  

 ACUERDO NUMERO UNO. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales y constitucionales y luego 

de haber analizado las diferentes propuestas de instituciones financieras para el trámite de una reestructuración de 

pasivos, este Concejo Municipal, ACUERDA: a) Autorizar al Señor Alcalde Municipal, Nelson Alberto Gómez Salas para 

que, solicite y gestione la emisión de certificación de categoría en la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del 

Ministerio de Hacienda; b) Autorizar al Señor Alcalde Municipal, Nelson Alberto Gómez Salas para que en nombre y 

representación de este Concejo y Alcaldía, solicite y contrate financiamiento con diferentes instituciones financieras (Cajas 

de Crédito y Bancos Autorizados por el Sistema Financiero). COMUNÍQUESE Y CERTIFÍQUESE el presente acuerdo y 

remítase a la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, para los efectos 

consiguientes.-  

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Las facultades y autonomía que les 

confieren la Constitución de la República y el Código Municipal; II) Que en cumplimiento con lo establecido en el numeral 

25 del Artículo número 4 del Código Municipal “Compete a los Municipios: LA PLANIFICACIÓN, EJECUCIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE OBRAS DE SERVICIOS BÁSICOS, QUE BENEFICIEN AL MUNICIPIO”; III) Que de acuerdo a lo 

establecido en el artículo 115 y en el literal d) del Artículo 116 del Código Municipal, se hace necesario realizar una consulta 

vecinal, garantizando así la participación ciudadana que es tan importante para que este Concejo pueda tomar decisiones 

que tengan por finalidad un beneficio en general para la comunidad. Por tanto, este Concejo Municipal, ACUERDA: 

Aprobar la realización del Mecanismo de Participación Ciudadana (CONSULTA VECINAL) en las Comunidades: Bosques 

del Tigre, La Tranquilidad y La Joya El Tigre, del Cantón El Tigre de esta jurisdicción con la finalidad de identificar si es 

viable y conveniente la realización del Proyecto “CONSTRUCCIÓN DE BULEVAR Y TRAMO DE CALLE PRINCIPAL DE 

CASERÍO LA JOYA, CANTÓN EL TIGRE, MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN”. 

COMUNÍQUESE.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal erogar de la Cuenta FONDO COMÚN la cantidad de UN MIL DOSCIENTOS DIEZ 00/100 DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,210.00) a favor de José Ricardo Argueta Quintanilla en concepto de pago 

de once servicios de transporte de recolección de desechos sólidos. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

N° Proveedor Descripción Valor 

Total $ 

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARI

A 

1 LUIS ARMANDO 

SALINAS ALDANA 

COMPRA DE CUATRO GALON DE ACEITE 2 

TIEMPOS PARA EQUIPO DE 

MANTENIMIENTO DE AREAS VERDES Y 

ESPACIOS PUBLICOS DEL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN. 

$ 152.00 54110 

2 TERESA DE JESUS 

GRANILLO VDA DE 

RODRIGUEZ 

COMPRA DE SEIS CUERDAS PARA 

DESOMBRADO DE ARBOLES SOBRE 

CARRETERA QUE CONDUCE DE SANTIAGO 

DE MARIA A TECAPAN. PARA LA 

INSTALACION DE POSTES Y TENDIDO 

ELECTRICO EN CANTON LAS PLAYITAS. 

$ 78.00 54399 

6 HECTOR NOE 

GONZALEZ PORTILLO 

PAGO DE ALIMENTACION PARA PERSONAL 

QUE PRESTÓ LOS SERVICIOS DE BANDA 

PARA AMENIZAR ACTIVIDADES 

RELIGIOSAS DE IGLESIA CATOLICA 

DURANTE LA SEMANA SANTA EN EL 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN. 

$ 230.00 54101 

COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

N° Proveedor Descripción Valor Total 

$ 

ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 MIGUEL 

ALBERTO 

CHAVARRIA 

ZELAYA 

COLABORACION ECONOMICA DE 

$150.00 PARA PROMOCIONAR Y 

PUBLICAR ACTIVIDADES 

RELACIONADAS ALOS EVENTOS 

REALIZADOS POR LA ALCALDIA 

MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA 

$150.00 54305 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

3 ANA GLORIA 

MARAVILLA DE 

HERRERA 

COMPRA DE REPUESTOS, CUATRO 

FAJAS PARA CAMION DE 

RECOLECCION DE DESECHOS 

SOLIDOS MERCEDES BENZ N16248 

$45.70 54118 

4 EDYANA S.A. DE 

C.V. 

PAGO DE TONER KYOCERA TK-1152 

ORIGINAL, TONER KYOCERA TK-3122 

PARA LA UNIDAD DE TESORERIA Y 

CONTABILDAD DE LA ALCALDIA 

MUNICIPAL. PAGO EN CONCEPTO DE 

MANTENIMIENTO DE IMPRESORAS 

MULTIFUNCIONAL KYOCERA PARA 

UNIDAD DE TESORERIA Y 

CONTABILIDAD DE ESTA ALCALDIA 

MUNICIPAL  

$334.00 54115; 54399 

5 FARMACIA SAN 

REY S.A. DE C.V 

COMPRA DE MEDICAMENTO FORXIGA 

10 MG PARA EL SEÑOR OSCAR 

ALBERTO HERNANDEZ VASQUEZ 

QUIEN PADECE DE MIOCARDIO 

DILATADO Y NO CUENTA CON LOS 

RECURSOS ECONOMICOS PARA 

ADQUIRIRLO 

$66.73 56304 

6 JOSE SANTOS 

CHICAS 

COMPRA DE ISNUMOS QUE SERAN 

UTILIZADOS PARA USO DE LOS 

SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO MUNICIPAL, PARQUE SAN 

RAFAEL DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO 

DE MARIA 

$1,026.00 54199 

7 MARIA IDALIA 

OCHOA DE CRUZ 

COMPRA DE MATERIALES DE 

CONSTRUCCION PARA MURO 

PERIMETRAL SUR DEL PARQUE SAN 

RAFAEL, EL CUAL FUE DESTRUIDO 

POR ACCIDENTE AUTOMOVILISTICO 

OCASIONADO EL DIA SABADO A LA 

MEDIA NOCHE EN EL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARIA 

$183.65 54110 

8 ANA MIRIAN 

CABALLERO 

VELASQUEZ 

PAGO POR ELABORACION DE 

ESCRITURA A FAVOR DE LA 

MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO DE 

MARIA, DONACION POR SEGREGACION 

DE TERRENO, PARA PERFORACION DE 

POZO DE AGUA EN CANTON EL TIGRE 

$350.00 54503 

 

COMUNIQUESE.-  



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: CUATRO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($4,000.00) de la cuenta FONDO DE APOYO MUNICIPAL a la cuenta FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD. COMUNÍQUESE.-  

 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 


